
                                          UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 

Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

Determina Dirigenziale n. 31 a.s. 25/26        AGLI ATTI  

                ALL’ALBO  

Oggetto:   Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di libri di testo per corsi Fami, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale 

pari a €  678.80 (IVA inclusa), CIG B97A5E3740  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129   

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;   

VISTO   Il Regolamento d’Istituto approvato dal CI in data 07/02/2024 con delibera 
n.1/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;      

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 1 del 07/02/2025  

VISTO   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici», in attuazione 
dell’art. 1 della L. 78 del 21/06/2022;  

VISTO  che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisone di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

  

APPURATO   che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 5.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici e senza necessaria rotazione degli  

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 10/12/2025 - II.5 - U



                                          UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 

Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

  

  operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti caratterizzati da 
affidabilità e tempestività d’intervento per il corretto funzionamento 
amministrativo/didattico, in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici con criterio di rotazione, come da 
elenco fornitori o da indagine di mercato, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

  

CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo 
di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”;  

  

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 
corrispondenti al fabbisogno;  

  

CONSIDERATO  che l’acquisto rientra nella spesa necessaria per l’attività P2-1 “FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 “PIANI REGIONALI PER LA 
FORMAZIONE CIVICO LINGUISTICA DEI CITTADINI DI PAESI TERZI 2023-2026”- 
FUTURO IN CORSO 3 – CUP  E49G24000000007;  

    

RITENUTO  di affidare il servizio di cui all’oggetto mediante affidamento diretto tramite MEPA 
con sistema di ODA tra gli operatori presenti a sistema;  

  

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 10/12/2025 - II.5 - U



                                          UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 

Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

RITENUTO   che la Dirigente Scolastica Manuela Bruschini, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;   

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma 

  
DATO ATTO  della preferenza espressa dai docenti per il libro “FACILE FACILE” e “BLA BLA “ di 

NINA EDIZIONI;  

TENUTO CONTO  che il suddetto operatore costituisce l’affidatario uscente nel precedente 
affidamento ed è stato riconfermato per comprovata economicità rispetto alla 
elevata qualità del prodotto proposto;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 
B97A5E3740); 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 678.80 Iva 
compresa) trovano copertura nel programma annuale per l’esercizio in corso;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

tramite MEPA, del servizio di fornitura avente ad oggetto:   

N. 56 FACILE FACILE AO 

N. 71 FACILE FACILE A2 

N. 18 FACILE FACILE B1 

N. 20 BLA BLA A1 

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 10/12/2025 - II.5 - U



                                          UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 

Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

N. 32 BLA BLA A2 

alla Casa Editrice NINA EDIZIONI, con sede in Via Della Capinera, 28 61122 PESARO (P.I.: 

02331530028) e di autorizzare la spesa complessiva € 678.80 IVA inclusa;   

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 che tutta la documentazione relativa alla richiesta di fornitura inviata ed alla offerta pervenuta è 
conservata agli Atti di codesta Amministrazione.  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   

(Prof.ssa Manuela Bruschini)  

  

 

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 10/12/2025 - II.5 - U


		2025-12-10T08:39:28+0000
	MANUELA BRUSCHINI




